
7

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO N.º 140/2014

EMENTA:  Estabelece  Ajuste  Curricular  do
Curso  de  Graduação  em  Medicina,  Grau:
Bacharelado  aprovado  pela  Resolução  nº
037/1994, deste Conselho.

O  CONSELHO  DE  ENSINO  E  PESQUISA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL
FLUMINENSE,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  que  consta  no  Processo  nº
23069.006781/2013-80.

RESOLVE:

Art.1º  -  O  Currículo  do  Curso  de  Graduação  em  Medicina,compreende  conteúdos  de
estudos, disciplinas/atividades obrigatórias, optativas e atividades complementares.

Art. 2º - São disciplinas obrigatórias as abaixo relacionadas:

Disciplinas Obrigatórias

Conteúdo de Estudos Disciplinas
1. Ciências Bio-Fisio-Morfológicas 1.1- Biologia Geral I

1.2- Biologia Celular e Molecular
1.3- Neurologia
1.4- Fisiologia VI
1.5- Fisiologia VII
1.6- Morfologia I
1.7- Morfologia II
1.8- Morfologia III
1.9- Anatomia Médico-Cirúrgica

2. Patologia 2.1- Imunobiologia
2.2- Mecanismos de Agressão e Defesa I



7

2.3- Mecanismos de Agressão e Defesa II

3. Psiquiatria 3.1- Psicologia Médica I
3.2- Psicologia Médica II

4- Medicina Integral I 4.1- Medicia Integral do Audulto e Idoso I
4.2- Medicia Integral do Audulto e Idoso II
4.3- Medicia Integral do Audulto e Idoso III
4.4- Medicia Integral do Audulto e Idoso IV

5. Medicina Integral II 5.1- Medicina Integral da Criança e do Adolescente I
5.2- Medicina Integral da Criança e do Adolescente II
5.3- Medicina Integral da Criança e do Adolescente III
5.4- Medicina Integral da Criança e do Adolescente IV

6. Estudos da Saúde Coletiva I 6.1- Trabalho de Campo Supervisionado I-A
6.1- Trabalho de Campo Supervisionado I-B
6.1- Trabalho de Campo Supervisionado II-A
6.1- Trabalho de Campo Supervisionado II-B
6.1- Trabalho de Campo Supervisionado III-A
6.1- Trabalho de Campo Supervisionado III-B
6.1- Trabalho de Campo Supervisionado IV-A
6.1- Trabalho de Campo Supervisionado IV-B

7. Estudos da Saúde Coletiva II 7.1- Saúde e Sociedade I
7.1- Saúde e Sociedade II
7.1- Saúde e Sociedade III
7.1- Saúde e Sociedade IV
7.1- Saúde e Sociedade V

8. Estudos da Saúde Coletiva III 8.1- Epidemiologia I
8.2- Epidemiologia II
8.3- Epidemiologia III
8.4- Epidemiologia IV

9. Estudos da Saúde Coletiva IV 9.1- Planejamento e Gerência em Saúde I
9.2- Planejamento e Gerência em Saúde II
9.3- Planejamento e Gerência em Saúde III

10. Internato Médico 10.1- Internato Obrigatório em Clinica Médica
10.2- Internato Obrigatório em Pediatria
10.3- Internato Obrigatório em Cirurgia Geral
10.4- Internato Obrigatório em Tocoginecologia
10.5- Internato Obrigatório em Psiquiatria Clínica
10.6- Internato Eletivo Complementar I
10.7- Internato Eletivo Complementar II
10.8- Internato Eletivo Complementar III



7

10.9- Internato Eletivo Complementar IV
10.10 Internato Eletivo Complementar Internacional I
10.11- Internato Eletivo Complementar Internacional II
10.12 Internato Eletivo Complementar Internacional III
10.13- Internato Eletivo Complementar Internacional IV
10.14- Internato Eletivo em Medicina Intensiva I
10.15- Internato Eletivo em Medicina Intensiva II
10.16- Internato Eletivo em Medicina Intensiva III
10.17- Internato Eletivo em Medicina Intensiva IV
10.18- Internato Eletivo Cirurgia Plástica e Reparadora    I
10.19- Internato Eletivo Cirurgia Plástica e Reparadora II
10.20- Internato Eletivo Cirurgia Plástica e Reparadora III
10.21- Internato Eletivo Cirurgia Plástica e Reparadora IV
10.22- Internato Eletivo em Doenças Infecciosas e

Parasitarias I
10.23- Internato Eletivo em Doenças Infecciosas e
           Parasitarias II
10.24-Internato Eletivo em Doenças Infecciosas e
  Parasitarias III
10.25- Internato Eletivo em Doenças Infecciosas e
           Parasitarias IV
10.26- Internato Eletivo em Anestesiologia I
10.27- Internato Eletivo em Anestesiologia II
10.28- Internato Eletivo em Anestesiologia III
10.29- Internato Eletivo em Anestesiologia IV
10.30- Internato Eletivo em Cardiologia I
10.31- Internato Eletivo em Cardiologia II
10.32- Internato Eletivo em Cardiologia  III
10.33- Internato Eletivo em Cardiologia IV
10.34- Internato Eletivo em Cirurgia Geral I
10.35- Internato Eletivo em Cirurgia Geral II
10.36- Internato Eletivo em Cirurgia Geral III
10.37- Internato Eletivo em Cirurgia Geral IV
10.38- Internato Eletivo em Cirurgia Pediátrica I
10.39- Internato Eletivo em Cirurgia Pediátrica II
10.40- Internato Eletivo em Cirurgia Pediátrica III
10.41- Internato Eletivo em Cirurgia Pediátrica IV
10.41- Internato Eletivo em Clínica Médica I
10.42- Internato Eletivo em Clínica Médica II
10.43- Internato Eletivo em Clínica Médica III
10.44- Internato Eletivo em Clínica Médica IV
10.45- Internato Eletivo em Dermatologia I
10.46- Internato Eletivo em Dermatologia II
10.47- Internato Eletivo em Dermatologia III
10.48- Internato Eletivo em Dermatologia IV
10.49- Internato Eletivo em Endocrinologia I
10.50- Internato Eletivo em Endocrinologia II
10.51- Internato Eletivo em Endocrinologia III



7

10.52- Internato Eletivo em Endocrinologia IV
10.53- Internato Eletivo em Gastroenterologia I
10.54- Internato Eletivo em Gastroenterologia II
10.55- Internato Eletivo em Gastroenterologia III
10.56- Internato Eletivo em Gastroenterologia IV
10.57- Internato Eletivo em Hematologia I
10.58- Internato Eletivo em Hematologia II
10.59- Internato Eletivo em Hematologia III
10.60- Internato Eletivo em Hematologia IV
10.61- Internato Eletivo em Medicina da Família e da
 Comunidade  I
10.62- Internato Eletivo em Medicina da Família e da
Comunidade  II
10.63- Internato Eletivo em Medicina da Família e da
 Comunidade  III
10.64- Internato Eletivo em Medicina da Família e da
 Comunidade  IV
10.65- Internato Eletivo em Nefrologia I
10.66- Internato Eletivo em Nefrologia II
10.67- Internato Eletivo em Nefrologia III
10.68- Internato Eletivo em Nefrologia IV
10.69- Internato Eletivo em Neurocirurgia I
10.70- Internato Eletivo em Neurocirurgia II
10.71- Internato Eletivo em Neurocirurgia III
10.72- Internato Eletivo em Neurocirurgia IV
10.73- Internato Eletivo em Neurologia I
10.74- Internato Eletivo em Neurologia II
10.75- Internato Eletivo em Neurologia III
10.76- Internato Eletivo em Neurologia IV
10.77- Internato Eletivo em Oftalmologia I
10.78- Internato Eletivo em Oftalmologia II
10.79- Internato Eletivo em Oftalmologia III
10.80- Internato Eletivo em Oftalmologia IV
10.81- Internato Eletivo em Otorrinolaringologia I
10.82- Internato Eletivo em Otorrinolaringologia II
10.83- Internato Eletivo em Otorrinolaringologia III
10.84- Internato Eletivo em Otorrinolaringologia IV
10.85-  Internato  Eletivo  em  Planejamento  e  Gerência  em

Saúde I
10.86- Internato Eletivo em Planejamento e Gerência em

SaúdeII
10.87-  Internato  Eletivo  em  Planejamento  e  Gerência  em

SaúdeIII
10.88-  Internato  Eletivo  em  Planejamento  e  Gerência  em

SaúdeIV
10.89- Internato Eletivo em Pneumologia I
10.90- Internato Eletivo em Pneumologia II
10.91- Internato Eletivo em Pneumologia III
10.92- Internato Eletivo em Pneumologia IV
10.93- Internato Eletivo em Saúde do Trabalhador  I



7

10.94- Internato Eletivo em Saúde do Trabalhador  II
10.95- Internato Eletivo em Saúde do Trabalhador  III
10.96- Internato Eletivo em Saúde do Trabalhador  IV
10.97-Internato Eletivo Anatomia PatológicaI
10.98-Internato Eletivo Anatomia PatológicaII
10.99-Internato Eletivo Anatomia PatológicaIII
10.100 - Internato Eletivo Anatomia PatológicaIV
10.101 - Internato Eletivo em Cirurgia Torácica I
10.102 - Internato Eletivo em Cirurgia Torácica II
10.103 - Internato Eletivo em Cirurgia Torácica III
10.104 - Internato Eletivo em Cirurgia Torácica IV
10.105 - Internato Eletivo em Cirurgia Vascular Periférica I
10.106 - Internato Eletivo em Cirurgia Vascular Periférica
II
10.107 - Internato Eletivo em Cirurgia Vascular Periférica
III
10.108 - Internato Eletivo em Cirurgia Vascular Periférica
IV
10.109 - Internato Eletivo em Ginecologia I
10.110 - Internato Eletivo em Ginecologia II
10.111 - Internato Eletivo em Ginecologia III
10.112 - Internato Eletivo em Ginecologia IV
10.113 - Internato Eletivo em Neonatologia I
10.114 - Internato Eletivo em Neonatologia  II
10.115 - Internato Eletivo em Neonatologia  III
10.116 - Internato Eletivo em Neonatologia  IV
10.117 - Internato Eletivo em Obstetrícia I
10.118 - Internato Eletivo em Obstetrícia II
10.119 - Internato Eletivo em Obstetrícia III
10.120 - Internato Eletivo em Obstetrícia IV
10.117 - Internato Eletivo em Ortopedia e Traumatologia  I
10.118 - Internato Eletivo em Ortopedia e Traumatologia  II
10.119 - Internato Eletivo em Ortopedia e Traumatologia III
10.120  -  Internato  Eletivo  em  Ortopedia  e  Traumatologia
IV
10.121 - Internato Eletivo em Patologia Clinica I
10.122 - Internato Eletivo em Patologia Clinica II
10.123 - Internato Eletivo em Patologia Clinica III
10.120 - Internato Eletivo em Patologia Clinica IV
10.124 - Internato Eletivo em Pediatria I
10.125 - Internato Eletivo em Pediatria II
10.126 - Internato Eletivo em Pediatria III
10.127 - Internato Eletivo em Pediatria IV
10.128 - Internato Eletivo em Psiquiatria Clínica I
10.129 - Internato Eletivo em Psiquiatria Clínica II
10.130 - Internato Eletivo em Psiquiatria Clínica III
10.131 - Internato Eletivo em Psiquiatria Clínica IV
10.132 - Internato Eletivo em Radiologia I



7

10.133 - Internato Eletivo em Radiologia II
10.134 - Internato Eletivo em Radiologia III
10.135 - Internato Eletivo em Radiologia IV
10.136 - Internato Eletivo em Urologia I
10.137 - Internato Eletivo em Urologia II
10.138 - Internato Eletivo em Urologia III
10.139 - Internato Eletivo em Urologia IV
10.140 - Internato Eletivo em Reumatologia I
10.141 - Internato Eletivo em Reumatologia II
10.142 - Internato Eletivo em Reumatologia III
10.143 - Internato Eletivo em Reumatologia IV

Disciplinas/Atividades Optativas

Art. 3º - São disciplinas optativas as abaixo relacionadas:

Conteúdo de Estudos Disciplinas
1. Anatomia 1.1- Anatomia Supervisionada Orientada Para Exame

Físico Clínico

2. Antropologia 2.1-  Antropologia da Saúde

3.  Bases da Técnica Cirúrgica e da
Anestesia

3.1-Cirurgia de Urgência I 

3.2-Cuidados Paliativos
3.3-Reanimação Cardio-Respiratória e Assistida por
Ventilação  
3.4-Segurança do Paciente

4. Biologia 4.1- Artrópodes de Importância Médica e Veterinária

5. Biologia Genética 5.1- Radiobiologia I
5.2- Tecnologia do DNA Recombinante

6. Ciências Fisiológicas 6.1- Fisiologia Aplicada a Clinica

7. Clínica Médica 7.1- Aprendizado em Clínica Médica Baseado em Lista de
Problemas I

7.2- Aprendizado em Clínica Médica Baseado em Lista de
Problemas II

7.3- Aprendizado em Clínica Médica Baseado em Lista de
Problemas III

7.4- Medicina Nuclear e Imagem Molecular

8. Controle de Qualidade em
Laboratório Clinico

8.1- Controle de Qualidade em Laboratório Clinico

9. Fisiologia 9.1- Temas Atuais em Neurofisiologia



7

10. Homeopatia 10.1 - Introdução a Homeopatia I

11. Iniciação ao Estudo Clinico 11.1- Eletrocardiografia Básica

12. Medicina do Esporte 12.1- Medicina do Exercício e do Esporte

13. Metodologia e Técnica de Pesquisa 13.1- Iniciação Científica I
13.2- Iniciação Científica II
13.3- Iniciação Científica III
13.4- Iniciação Científica IV
13.5- Iniciação Científica V
13.6- Iniciação Científica VI
13.7- Iniciação Científica VII

14. Oncologia 14.1-  Cirurgia Oncológica Gastrointestinal

15. Parasitologia 15.1- Tópicos Avançados em Parasitologia
15.2- Parasitologia Clínica I

16. Patologia 16.1- Imunopatologia Clinica 
16.2- Microbiologia Clinica

17. Patologia Clínica dos Órgãos e
Sistemas

17.1- Doenças Sexualmente Transmissíveis II

17.2 - Oncologia Básica da Cabeça e do Pescoço
17.3- Terapeutica Homeopatica
17.4- Propedeutica Homeopatica

18. Psiquiatria 18.1- Desenvolvimento Infantil
18.2- Neuropsiquiatria Infantil
18.3- Medicina Psicossomatica
18.4- Introdução a Psicanálise

19. Pediatria 19.1- Cirurgia Pediátrica

20. Reprodução Humana, Bioética e 
Biologia 

20.1-  Medicina Reprodutiva

21. Saúde Mental e Psiquiatria Forense 21.1- Psiquiatria e Psicopatologia Forense

22. Sistemas Terapeuticos Alternativos 22.1- Fitoterapia: Fundamentos e Introdução a Pratica
22.2- Medicina Tradicional Chinesa-Acupuntura

23. Tópicos Especiais 23.1- Atendimento Pré-Hospitalar de Emergência

24. Toxicologia Clinica 24.1- Toxicologia Clinica

25. Libras 25.1- Libras I

Art.4º - São Atividades Complementares as abaixo relacionadas:



7

Conteúdo de Estudos Atividades

1. Atividades Complementares 1.1- Atividades Complementares
1.2- Tutoria na Formação Médica I
1.3- Tutoria na Formação Médica II
1.4- Tutoria na Formação Médica III
1.5- Tutoria na Formação Médica IV
1.6- Tutoria na Formação Médica V
1.7- Tutoria na Formação Médica VI
1.8- Tutoria na Formação Médica VII
1.9- Tutoria na Formação Médica VIII
1.10- Tutoria na Formação Médica IX
1.11- Tutoria na Formação Médica X
1.12- Tutoria na Formação Médica XI
1.13- Tutoria na Formação Médica XII

Art. 5º - O currículo de que trata esta Resolução será cumprido num tempo total de 9.135 horas
sendo 7.960 horas de Disciplinas Obrigatórias, 945 horas de Disciplinas Obrigatórias de Escolha, 120
horas de Disciplinas Optativas, 110 horas de Atividades Complementares.

Art. 6º - A carga horária total para integralização curricularterá a seguinte duração em períodos
letivos:

a) Prevista:12períodos
b) Máxima: 18 períodos

Art. 7º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação e sua implantação a
partir do 1º semestre letivo de 2014.

*  *  *  *  *

Sala de Reuniões, 09 de abril de 2014.

ACYR DE PAULA LOBO
Decano no Exercício da Presidência

De acordo.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
           Reitor


